Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 1 de 2 – Retificação nº 01 do EDITAL Nº 59/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br
Gabinete da Direção

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL Nº 59, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PIBID-IFRS

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e de acordo com as disposições
legais, torna pública a Retificação nº 01 do Edital nº 59/2018.

Diante da definição pela CAPES de novo período de substituição de bolsistas, fica
alterado o cronograma constante do presente Edital, passando a ser o seguinte

No item “10 DO CRONOGRAMA”,

Onde se lê:

Atividade Data
(...) (...)

Recebimento de recursos relativos às
inscrições homologadas

6 de novembro de 2018
Até às 17 horas

Publicação das inscrições homologadas após
recursos

7 de novembro de 2018

Entrevistas 8 de novembro de 2018
Das 13h às 17h

Divulgação do resultado da seleção 9 de novembro de 2018
Recebimento de recursos relativos ao
resultado da seleção

12 de novembro de 2018
Das 9h às 17h

Divulgação do resultado final 13 de novembro de 2018
Entrega da documentação para implementação
da bolsa (dados bancários e assinatura de
termo de compromisso)

14 de novembro de 2018
Das 9h às 12 h e das 13 h 30min às 17

h Sala 716
Início das atividades do Pibid 19/11/2018

Leia-se:

Atividade Data

(...) (...)
Recebimento de recursos relativos às
inscrições homologadas

6 de novembro de 2018
Até às 10 horas

Publicação das inscrições homologadas após
recursos

6 de novembro de 2018
A partir das 10h

Entrevistas 7 de novembro de 2018
12h às 13h

Divulgação do resultado da seleção 7 de novembro de 2018
A partir das 14h

Recebimento de recursos relativos ao
resultado da seleção

8 de novembro de 2018
Das 9h às 12h

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre
Página 2 de 2 – Retificação nº 01 do EDITAL Nº 59/2018

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6002 - www.poa.ifrs.edu.br
Gabinete da Direção

Divulgação do resultado final 8 de novembro de 2018
A partir das 13h

Entrega da documentação para implementação
da bolsa (dados bancários e assinatura de
termo de compromisso)

9 de novembro de 2018
Das 9h às 14 h

Sala 716
Início das atividades do Pibid 13/11/2018

Porto Alegre, 05 de novembro de 2018.

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS

 Portaria nº 316/2016